
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 37/2014 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 
2013 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014 – AZIONE CON I POTERI DELL’ART. 175, 
COMMA 4, D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E DELL’ART. 20, COMMA 2, LETTERA J) DELLO 
STATUTO CONSORTILE 
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquattordici, addì quattro del mese di settembre, alle ore 13.30, presso la 

sede municipale di Avigliana – P.za Conte Rosso, regolarmente convocato, a norma dell’art. 

21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 

 

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - NO 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
visto il Bilancio di Previsione 2014, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
5/A/14 del 28.03.2014, esecutivo ai sensi di legge; 
 
richiamata la deliberazione dell’ Assemblea Consortile nr. 11/A/14 del 16.05.2014 con la 
quale si approvava il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2013; 
 
rilevato che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2013 si è chiuso con un avanzo di 
amministrazione al 31.12.13 pari ad Euro 134.777,90=;  
 
richiamato l’art. 3, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito, con modificazioni nella legge 
07/12/2012 n. 213, che alla lettera h) dispone che, nel caso in cui l'ente si trovi in una delle 
situazioni disciplinate dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 
(anticipazione di tesoreria) del D.Lgs 267/2000, l’avanzo di amministrazione non può essere 
utilizzato; 
 
dato atto che il Consorzio non si trova, al momento dell’adozione del presente atto, in 
nessuna delle situazioni sopra indicate; 
 
visti gli artt. 186 e 187 D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i.; 
 
ravvisata la necessità di iscrivere a Bilancio la quota di avanzo non vincolato pari a Euro 
109.127,90 ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, demandando a successivo 
provvedimento l’applicazione del fondo di avanzo vincolato pari ad Euro 25.650,00.=; 
 
dato atto che tale somma viene destinata a rimpinguare gli interventi della spesa che 
risultano carenti, elencati nel prospetto allegato; 
 
considerato che occorre conseguentemente operare le necessarie variazioni al Bilancio di 
Previsione 2014, come risulta dal prospetto succitato; 
 
dato atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento nei documenti: 
� relazione previsionale e programmatica 2014/2015/2016 
� bilancio pluriennale 2014/2015/2016; 
 
ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza ai sensi degli artt. 175, 
comma 4, D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 20, comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile al fine di 
garantire l’attività istituzionale del Consorzio, sottoponendolo alla ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’Assemblea Consortile nella prima seduta utile e comunque entro i 
60 giorni; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267) e sm.i.,  in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del 
Servizio Finanziario nonché il parere favorevole  del Revisore dei Conti ; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) di autorizzare ed approvare, ai sensi degli artt. 175, comma 4, D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 
20 comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile, l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 



2013 (fondo non vincolato) al Bilancio di Previsione 2014, secondo il prospetto allegato che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, demandando a successivo 
atto l’applicazione del fondo di avanzo vincolato pari ad Euro 25.650,00.=; 
 
3) di dare atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento nella relazione previsionale e 
programmatica 2014/2015/2016 e nel Bilancio pluriennale 2014/2015/2016; 
 
4) di dare atto che la presente applicazione dell’avanzo viene effettuata ai sensi dell’art. 

187, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 
5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell’Assemblea Consortile nella prima seduta utile e comunque entro i 60 giorni successivi; 
 
6) di dare  atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 

all’art. 49, comma 1,  del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267) e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del 
Responsabile del Servizio Finanziario nonché il parere favorevole  del Revisore dei 
Conti. 

 
O:\DOCUMENTI_NELLA\ARCHIVIO\DELIBERE\delibere2014\avanzo13.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


